
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 40 DEL  05 febbraio 2021 

CIG:  Z21307E069 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI URBANI DI  PIAZZA 

MARTIRI DELLA LIBERTA’. 1° LOTTO - SOMME A DISPOSIZIONE. 

FORNITUIRA ARREDO URBANO TRAMITE ORDINE DIRETTO DI 

ACQUISTO DALLA METALCO S.R.L. DI CASTELMINIO DI RESANA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 05/02/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
OLIVERO/GIANPIERO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

8.912,10 3804 12 2020 948 4    

  
Data  08 febbraio 2021 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
PAGLIERO RENATO* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Richiamata la propria determinazione n. 520 in data 30.12.2020 la cui premessa viene di seguito 

ipo tata i  o sivo, o  la uale  stato assu to l’i peg o di spesa pe  la ealizzazio e dei di 

riqualificazione degli spazi urbani di Piazza Martiri della Libertà – 1° Lotto. 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 170  in data 02.12.2019, , con la quale  è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnico economica per i  lavori di riqualificazione degli spazi urbani di Piazza Martiri della libertà 

– per una spesa complessiva presunta di euro 205.000,00 di cui euro 119.176,58  per lavori ed euro 85.823,42 per 

so e a disposizio e dell’A i ist azio e 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 191  in data 23.12.2019, la cui premessa viene di seguito 

riportata in corsivo, con la quale  è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione degli spazi urbani 

di Piazza Martiri della libertà – 1° Lotto  per un importo complessivo di € 66.000,00. 

 

Richiamata la propria determinazione n. 428 in data 28.11.2019 con la quale è stato assunto sull'opera in oggetto 

l'i peg o di spesa di € . ,  sul Cap. 8 /  pe  le spese tec iche. 
 

Ritenuto necessario provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa per la somma di €. 60.4 6, 0  per la realizzazione 

dei lavori sul Cap. 3804/12 del Bilancio di Previsione 2019/2020/2021 – Esercizio 2019.  

 

Preso atto: 

 

• che con determinazione della Centrale Unica di Committenza dell'Unione di Comuni "Terre 

della Pianura" n. 95 in data 14.08.2020, è stato approvato l'esito dell'esperimento di gara ed 

aggiudicati i lavori di riqualificazione degli spazi urbani di Piazza Mariti della Libertà – 1° Lotto 

all'Impresa A.M.T. di PIUMATTI Maurizio & C. S.n.c.  con sede in Saluzzo Via dei Camini n. 55 , 

o  u  i asso del , %  sull'i po to a ase di ga a di € . ,  e osì pe  u  i po to 
etto o t attuale di € . ,  , olt e gli o e i di si u ezza o  soggetti a i asso di € 

1.767,92 e così per un importo complessivo di € 5. ,  IVA esclusa, alle condizioni altre 

tutte contenute negli elaborati tecnici e progettuali di gara; 

 

• che con propria determinazione n. 324  in data 13.10.2020 si è provveduto a  prendere atto 

dell'aggiudicazione definitiva all'impresa A.M.T. di PIUMATTI  Maurizio & C.  S.n.c. di Saluzzo, 

pe  l'ese uzio e dei lavo i i  oggetto, al p ezzo o plessivo di € 38.577,91 di ui € . ,  
per IVA al 10%; 

 

che tra le so e a disposizio e del p ogetto ese utivo  p evisto l’i po to etto di € 7.305,00 

pe  l’a edo u a o dell’a ea i te essata dall’i te ve to; 
 

• che si ritiene di dotare lo spazio riqualificato dei seguenti elementi di arredo: 

• N° 1 Panca L 2050 P 500 mm  legno composito WPC   

• N° 2 panca L 2076 P 504 mm legno laccato rosso RAL 3000   

• N° 1 panca L 2050 P 500 mm  con doppio schienale contrapposto  - legno composito WPC   

• N° 1 panca L 3050 P 500 mm  con  schienale contrapposto - legno composito WPC    

• N° 2 cestini portarifiuti 

 

 

Visto l’a ti olo  o a , del D.Lgs.  ap ile , .  s. .i., il uale dispo e he 
p i a dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella p ocedu a di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


atto e uivale te, che co te ga, i  odo se plificato, l’oggetto dell’affida e to, l’i porto, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-p ofessio ali, ove ichiesti”. 
 

Visto he l’a ti olo , o a , del D.Lgs. . /  e s. .i. prevede che le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autono a e te all’a uisizio e di fo itu e e se vizi di 
i po to i fe io e a .  o h  att ave so l’effettuazio e di o di i a vale e su st u e ti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche: 

- l’a t. , o a  e -bis, della L. n. 488/1999 e s.m.i. in materia di acquisto di beni e 

servizi; 

- l’a t. , o a , della L. n. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni 

Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

Dato atto che: 

la fornitura  da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere 

o  o di e di a uisto ODA  sul MEPA ai se si dell’a t. , o a , lett a , del D.Lgs. . 
50/2016 e s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali  della 

fornitura  e precisamente:  

- oggetto: fornitura arredo urbano per la riqualificazione degli Spazi Urbani di  Piazza 

Martiri della Libertà 1° lotto. 

- i po to: € . ,    olt e IVA  % pe  u  i po to o plessivo di  € . ,  

- fornitore: Ditta METALCO S.rl. – Via della Fornace n. 44 – Fraz. Castelminio – Resana (TV) 

- otivazio i dell’affida e to: la o g uità del p ezzo, la dispo i ilità dell’ope ato e i  
rapporto ai tempi di consegna della fornitura , in base alle caratteristiche della fornitura. 

 

Constatato il possesso da parte dell’ope ato e e o o i o dei e uisiti ge e ali di ui 
all’a t.  del D.Lgs. . /  o h  dei e uisiti spe iali e essa i di ui all’a t.  della 
medesima norma sopra richiamata. 

 

P eso atto della egola ità o t i utiva dell’ope ato e e o o i o affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato emesso in data 16.10.2020. 

 

RICHIAMATO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z21307E069 assegnato alla procedura 

in oggetto. 

 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni. 

 

Visto il Regola e to sull’o di a e to ge e ale degli uffi i e dei se vizi. 
 

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il D.Lgs  del  agosto   T.U delle leggi sull’o di a e to degli e ti lo ali . 
 

Viste: 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06/04/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022 e le successive deliberazioni di 

variazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2020 avente oggetto: 

App ovazio e del pia o ese utivo di gestio e -2021 e 2022 unitamente al piano 

delle performance 2020-2021-  e le su essive deli e azio i di va iazio e. 
Richiamato l’a t. , . -bis, del D.L. n. 34 del 19/05/2020, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 77 del 17/07/2020, che ha differito al 31 gennaio 2021 il termine di approvazione del 

bilancio di previsione 2021-2023. 

 

Dato atto he l’Ente di trova in Esercizio Provvisorio. 

 

Richiamato il Decreto “i da ale .  i  data . .  di o i a a Respo sa ile dell’A ea 
Tecnica – Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica  - Edilizia e Patrimonio.  

 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le premesse poste a base del presente atto  quale parte integrante e sostanziale 

dello stesso. 

 

2) Di affida e  la fo itu a dell’a edo u a o  pe  la i ualifi azio e di Piazza Ma ti i , edia te 
o  O di e Di etto di A uisto sul MEPA ai se si dell’a ti olo , o a  lett. a  dell’a ti olo 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione semplificata degli elementi essenziali  

della fornitura  e precisamente:  

- oggetto:  arredo urbano per la riqualificazione della Piazza Martiri della Libertà – 1° Lotto  

- i po to: € . ,    olt e IVA  % pe  u  i po to o plessivo di  € . ,  

- fornitore: Ditta METALCO S.rl. – Via della Fornace n. 44 – Fraz. Castelminio – Resana (TV) 

- otivazio i dell’affida e to: la o g uità del p ezzo, la dispo i ilità dell’ope ato e i   
rapporto ai tempi di consegna della fornitura , in base alle caratteristiche della fornitura. 

- ordine diretto di acquisto n. 6006074 

da do atto i olt e atto he l’ope ato e e o o i o possiede i e uisiti di o di e ge e ale di ui 
all’a t.  del D.lgs. . /  s. .i. e i e uisiti di o di e spe iale di ui all’a t.  del D.lgs. . 
50/2016 s.m.i. . 

 

3) Di  p e de e atto dell’affida ento all’Impresa METALCO S.r.l. – Via della Fornace 44  - 

Frazione Castelminio – Resana (TV)  - CF/PARTITA IVA 04299810269 nel rispetto delle 

odalità p eviste dal p i ipio appli ato della o ta ilità fi a zia ia di ui all’allegato . . . 
del D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e successive modificazioni, per la fornitura in oggetto per la 

somma complessiva di € 8.912,10 di cui 1.607,10 per IVA al 22%  

 

4) Di dare atto che la spesa di € . ,  di ui € . ,  pe  IVA al %  isulta esse e 
impegnata al Cap. 3804/12 del Bilancio di Previsione 2020/2021/2022 – Esercizio 2021 –  

Gestione Residui 2020 – Codice di Bilancio  - 10.05.2.202.04-  o  oggetto: VIABILITA' - 

INFRASTRUTTURE STRADALI – Impegno n. 948/2020. 

 

5) Di p ovvede e al f azio a e to dell’i peg o . /  o  l’assu zio e di apposito su  
i peg o a o ta te a € . ,  IVA o p esa, a favo e della ditta METALCO S.r.l. con 

esigibilità entro il 31.12.2021. 

 

6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL – il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa (o degli impegni di spesa) di cui 



al cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole della finanza pubblica. 

 

6) Di dare atto che la presente determina assume valore contrattuale mediante sottoscrizione 

delle stessa o  fo a digitale delle pa ti o t ae ti ai se si dell’a t.  del R.D. . .  . 
2440. 

 

8) Di dare atto che la  presente determinazione sarà pubblicata: 

- all’ Al o P eto io o  li e dell’E te pe  ui di i gio i o se utivi; 
- el  sito istituzio ale del Co u e di Ve zuolo, sezio e A i ist azio e T aspa e te - 

Ba di di ga a e o t atti  -, ai se si dell’a t. , o a 2, del D.Lgs 33/2013 ed inserita 

ell’ele o a uale di ui all’a t. , o a  della legge . / ;  
- el  sito istituzio ale del Ve zuolo, sezio e A i ist azio e T aspa e te -Provvedimenti - 

p ovvedi e ti di ige ti , edia te l’i se i e to ell’ele o se est ale di ui all’a t. , 
comma 1 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Gianpiero OLIVERO  * 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


